__________________________________________________________________

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-220
TELEFAX: (27) 3722 3444

www.camaracolatina.es.gov.br

PARECER DA COMISSÃO PERMANENTE DE EDUCAÇÃO E
SAÚDE PÚBLICA.

PROJETO DE LEI Nº 084/2023, de autoria do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

que “Cria o Conselho Municipal de Acompanhamento e Fiscalização de Execução dos

recursos provenientes do FUNPAES, a que se refere à Lei Estadual nº 11.790, de 28 de

março de 2023.”.

A proposição foi protocolizada no dia 22/06/2023 e veio a esta Comissão em

27/06/2023 para análise e parecer.

É o relatório.

O presente projeto de lei visa suprir as exigências contidas no Edital de Chamada

Pública nº 001/2023, da Secretaria de Estado da Educação, que visa o chamamento de

municípios para obtenção de recursos financeiros do Fundo Estadual de Apoio à

Ampliação e Melhoria das Condições de Oferta da Educação Infantil e do Ensino

Fundamental – FUNPAES.

Tal projeto estabelece a necessidade de criar o Conselho Municipal de

Acompanhamento e Fiscalização da Execução de recursos provenientes do FUNPAES,

vez que atualmente a estrutura física das escolas que requerem intervenções a nível de

reformas e ampliações para atendimento dos alunos matriculados na rede municipal, que

não são realizadas devido  à falta de recursos próprios do Município.

Feita tais considerações, tal projeto esta em consonância com o que prevê a Lei

Estadual nº 11.790/2023 e art. 243 da Lei Orgânica Municipal, de modo que são objetivos

prioritários do Município, priorizar os atendimentos das demandas sociais da educação.

Portanto, estando devidamente atendidos os requisitos legais bem como

considerando o latente interesse público do projeto, e ainda, os benefícios para

educação pública do Município de Colatina, PELO EXPOSTO, esta Comissão é pela

APROVAÇÃO do PROJETO DE LEI Nº 084/2023.

PELO EXPOSTO, esta Comissão é pela APROVAÇÃO do PROJETO DE LEI Nº
084/2023.

Sala das Sessões, _____ de _______________ de 2023.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003500320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003500320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

__________________________________________________________________

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-220
TELEFAX: (27) 3722 3444

www.camaracolatina.es.gov.br

KECIA NASCIMENTO BASSETTI GREGÓRIO               CLAUDINEI COSTA SANTOS
               PRESIDENTE                                                            VICE-PRESIDENTE

ANGELO STELZER NETO

MEMBRO

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003500320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003500320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003500320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p : / / c a m a r a c o l a t i n a . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

320039003500320031003A00540052004100

Assinado eletrônicamente por Claudinei Costa Santos em 29/06/2023 16:54

Checksum: 9033AB44836B0F76F9D435853AC2C130AB5F5A951B0DC6F34D8E0994E11D44C1

Assinado eletrônicamente por Kecia Nascimento Bassetti Gregorio em 05/07/2023 16:15

Checksum: 80BAA35AC2FBF83F7812D33DDC7BB0A68DA6D52D4594C873E181C1F3916BCAA9

Assinado eletrônicamente por Angelo Stelzer Neto em 10/07/2023 18:54

Checksum: 5BF893C608F4A6CD751F935349EFDE8A7A882D565CAB7031EC86DB806DA62437